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На 20 јули 2020, 35 годишен работник беше 

фатлно повреден додека работеше на 

конструкција на пат во Њујорк. Причината 

беше срцев удар предизвикан од изложеност 

на висока топлина. Работникот го завршил 

својот втор ден на работа при работње во 

надворешни услови, кога одеднаш колабирал. 

Температурата тој ден била над 32º C. 

Иако овој инцидент се случил при изградба на 

патишта, истото може да се случи и во 

рафинерија или хемиска индустрија. Оператор 

кој полни танк во надворешни услови и на 

директна изложеност на сонце или техничар 

од одржување кој заварува во надворешни 

услови, исто така може да биде жртва на 

заболувања поврзани со изложеност на 

зголемена топлина.

ЗАБЕЛЕШКА: дополнителни информации 

поврзани со топлотен удар може да најдете на 

следниов линк: 

https://www.osha.gov/publications/publication-

products?publication_title=heat+illness

Не ги игнорирај знаците за топлотен удар. Преземи акција да се заштитиш себе и другите.

▪ Топлото време е една од главните причини за појава на 

смртни случаи на работните места споредено со сите 

други опасни временски услови во САД. Од 2011-2022, 

479 работници во САД умреле поради изложеност на 

топлина. 

▪ При работењето во надворешни услови, работниците 

може да се изложени на многу интензивно сончево 

зрачење и тоа да причини брза дехидратација.

▪ Работниците кои работат во затворени/внатрешни 

простории може да доживеат топлотен стрес при работа 

околу топла опрема или во слабо вентилирани простори. 

▪ Личната заштитна опрема може исто така да го зголеми 

ризикот за топлотен удар. Скафандерите за заштита од 

киселини и јакните за заварување може да ја задржат 

топлината во телото и да го намалат евапорациското 

ладење. 

▪ Респираторите исто може да ја забрзаат дехидрацијата.

▪ Предупредувачките знаци за топлотен удар и прва 

помош се прикажани на слика 1.

▪ Пијалоци кои содржат кофеин, како кафе, чај и газирани 

пијалоци може да ја зголемат дехидрацијата.

▪ Биди информиран дека може да дехидрираш уште пред 

да  почуствуваш жед.

Слика 1. Предупредувачки знаци за топлотен удар

Дали знаеше?

Што можеш да направиш?
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Осигурај се дека ги знаеш знаците за топлотен удар

▪ Пиј вода постојано која работиш на високи 

температури и потсети ги своите колеги да го прават 

истото.

▪ Биди сигурен дека ги познаваш предупредувачките 

знаци за топлотен удар и дека знаеш што да правиш 

кога ќе ги забележиш.

▪ Следи ги своите колеги во однос на симптомите за 

топлотен удар. Застани и информирај го твојот 

супервизор или тимот за итни ситуации ако 

забележиш некои предупредувачки знаци. 

▪ Напорната работа планирајте ја за поладни периоди 

доколку е можно. 

▪ Постепено започнувајте ги работите со изложеност на 

висока топлина. Три од четири смртни случаи од 

топлотен удар се случуваат во првите денови од 

работната недела.

▪ Секогаш носи ја потребната ЛЗО, дури и кога е топло. 

Поради ова може да е потребно да пиете повеќе вода 

и да правите почести паузи. 

Ако работникот 

забележи:
Главоболка или гадење

Слабост или вртоглавица

Зголемено потење или топла, 

сува кожа

Зголемена телесна 

температура

Жед

Намалено мокрење

Преземете ги следниве 

акции:
Дајте му ладна вода за пиење

Отстранете ја непотребната 

болека

Однесете го во поладна 

област

Оладете го со вода, лед или 

фен

Не го оставајте сам

Побарајте медицинска помош 

доколку е потребно
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